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عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

رفع تحریم ها شرط کافی 
برای تحقق رشد اقتصادی نیست

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: اگر تحریم ها 
کاهش پیدا کند بر فضای اقتصادی کشور تاثیرگذار خواهد 
بود. البته این موضوع شرط لازم رشد اقتصادی است ولی 
شرط کافی نیست و در کنار آن لازم است سیاست های پولی 

و قوانین در این حوزه را اصلاح کنیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم؛ »جعفر قادری« عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســامی اظهار داشت: رشد نهاده های 
تولیدی و رشد بهره وری، عوامل تامین  کننده رشد اقتصادی هستند.
در رشــد نهاده های تولیدی در دسترســی به منابع طبیعی 
محدودیتی نداریم و جزو کشورهایی هستیم که چند برابر جمعیت 
کشورمان از منابع طبیعی برخوردار هستیم. مشکل کشورمان این 
اســت که برای اســتفاده از منابع طبیعی سرمایه گذاری درستی 

صورت نگرفته است.
قادری گفت: اگر با رفع موانع ســرمایه گذاری، تولید را تقویت 
و ســهم مصرف را کاهش دهیم، می توانیم تولید را ارتقاء و شاهد 

رشد اقتصادی کشور باشیم.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: طبق برنامه پنج ساله 
هفتم توسعه، پیش بینی شده است تا یکسوم رشد هشت درصدی 
از محل افزایش بهره وری صورت بگیرد و از این ظرفیت برای رشد 

اقتصادی کشور استفاده کنیم.
وی افزود: اقتصاد کشورمان یک اقتصاد تک محصولی، دولتی، 
متمرکز و غیر دانش بنیان است و مجموعه این عوامل می تواند بر 

رشد اقتصادی کشور تاثیر بگذارد.
قادری گفت: لازمه تحقق رشــد اقتصادی که در سال 1404 

پیش بینی شده؛ هماهنگی دولت، مجلس و قوه قضائیه است.
وی گفــت: حمایــت از تولیدکننــدگان داخلــی مقــدم بر 
ســرمایه گذاری خارجی اســت. تا زمانی که نتوانیــم از فعالان و 
سرمایه گذاران داخلی حمایت کنیم نمی توانیم انتظار داشته باشیم 

سرمایه گذاران خارجی وارد کشور شوند.
قادری گفت: اگر تحریم ها کاهش پیدا کند بر فضای اقتصادی 
کشــور تاثیرگذار خواهد بود، البته این موضوع شــرط لازم رشد 
اقتصادی اســت ولی شرط کافی نیســت و در کنار آن لازم است 

سیاست های پولی و قوانین در این حوزه را اصاح کنیم.

بر اساس طرح اجاره داری وزارت راه و شهرسازی

دولت »صاحبخانه« می شود!
وزیــر راه و شهرســازی از ورود دولــت برای خرید 
مســکن های آماده تحویل به منظور اجاره داری خبر داد 
که با اولویت به زوج های جوان و دهک های پایین درآمدی 

تعلق خواهد گرفت.
به گزارش ایرنا، فرزانه صادق، روز پنجشنبه در خاتمه نشست 
پایش طرح های حمایتی مســکن و برنامه ریزی برای اجرای بسته 
حمایتی اســتیجار در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در جلسه با 
حضور مدیران کل راه و شهرسازی کشور مقرر شد شورای مسکن 
استان ها با حضور اســتانداران در اولین فرصت تشکیل و فرآیند 
دسترسی به تسهیات تشریح شود تا مردم دچار سردرگمی نشوند. 
ضمن اینکه اطاعات مربوطه در سایت وزارت راه و شهرسازی نیز 

درج خواهد شد.
او افــزود: دولت در موضوع خرید مســکن آماده تحویل برای 
اجاره داری ورود کرده که با اولویت به زوج های جوان و دهک های 
پایین ارائه خواهد شد؛ در این زمینه عدد و رقم مشخص شده اما 

با نیاز واقعی فاصله دارد.
وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: شورای عالی مسکن همچنین 
دو ماه برای تدوین آیین نامه اجاره داری که تنظیم گر اجاره خواهد 
بود مهلت داد. در سال های گذشته مطابق قانون سقف مبلغ اجاره 
بها مشخص شده بود، اما در بسیاری استان ها و شهرها این نرخ ها 
رعایت نمی شــد؛ با این حال ما در بسته استیجار جدید گامی در 
جهت تشویق موجران برداشتیم که اگر درصد اجاره بها را رعایت 
کنند وام جعاله برای تعمیر مســکن دریافت خواهند کرد. میزان 
افزایش نرخ اجاره به شورای مسکن استان ها سپرده شد تا بر مبنای 

نرخ تورم و بر اساس بررسی های خود ارقام را اعام کنند.
گفتنی اســت، طرح صاحبخانه شدن دولت در اتحاد جماهیر 
شوروی و دیگر کشورهای کمونیستی و سوسیالیستی وجود داشته 
و دارد. همچنین طرح اجاره داری در کشــور کوچک انگلستان که 
زمین کم دارد هم اجرا می شــود، اما در ایران اسامی پهناور که 
مالکیت خصوصی در آن پذیرفته شده، اجرای این طرح ها، ریختن 
پول مردم به جیب زمین داران و مالکان بزرگ آپارتمان است. دولت، 
بهتر اســت به مردم زمین رایگان و تسهیات ارزان بدهد تا مردم 
خانه های حیاط دار بر اساس سبک زندگی ایرانی- اسامی بسازند.

  ابهام در پیشرفت فیزیکی نهضت ملی مسکن
خیز دولت برای صاحبخانه شــدن در حالی رخ می دهد که به 
گزارش خبرگزاری تســنیم، در چهارمین سال اجرای نهضت ملی 
مسکن، هنوز میزان پیشرفت فیزیکی پروژه های این طرح مشخص 
نیست. اوایل بهمن ماه سال 1402، وزیر وقت راه و شهرسازی در 
حاشیه سفر هیئت دولت به استان هرمزگان گفته بود: دو میلیون 
و 40 هزار واحد نهضت ملی مســکن در سراســر کشور در حال 
ســاخت است و این عدد مرتب افزوده می شود. در تاشیم تمامی 

هدف گذاری ها در دولت در زمینه مسکن به اجرا درآید.
در ادامه،  هادی عباسی، معاون سابق مسکن و ساختمان وزیر، 
در یکی از معدود اظهارات خود درباره نهضت ملی مسکن گفته بود: 
هم اکنون ساخت دو میلیون واحد مسکونی نهضت ملی در کشور 
شروع شده است که هر کدام از این واحدها در مراحل مختلفی قرار 
دارد. برخی از این واحدها در مرحله آماده ســازی اراضی هستند و 
فرآیند تخصیص زمین و شروع عملیات آماده سازی انجام شده، و 
برخی نیز به اتمام رسیده و به متقاضیان تحویل داده شده است.

فرزانه صادق؛ وزیر راه و شهرســازی دولــت چهاردهم، پس 
از آماربازی هــای مختلف کــه از 20 هزار تــا 800 هزار واحد را 
دربرمی گرفت؛ در نیمه اسفندماه سال قبل )1403( در اولین نشست 
خبری خود وعده اعام پیشــرفت فیزیکی پروژه های نهضت ملی 
مسکن را داد. وی در این باره گفته بود: پیشرفت پروژه های نهضت 
ملی مسکن در مراحل مختلف است اما آن چیزی که مشخص است 

این است که ما اخیراً تسهیات را افزایش داده ایم.

به گفته عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، 
طرح تحقیق و تفحص از عملکرد بانک مرکزی 
با موضوع یک بانک خصوصی با ۷۰ امضا تقدیم 

هیئت رئیسه مجلس شد.
به گــزارش خبرگزاری فارس؛ »طرح تحقیق و 
تفحص از عملکرد بانک مرکزی با موضوع یک بانک 
خصوصی با ۷0 امضا تقدیم هیئت رئیســه مجلس 
شــد.« این خبر را روز پنجشنبه »میثم ظهوریان« 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اعام کرد.
آذرماه سال گذشته »محمدرضا فرزین« رئیس 
کل بانــک مرکزی گفته بود کــه برنامه اصاحات 
اساسی بانک آینده به زودی کلید خواهد خورد که 

بر کل نظام بانکی اثرگذار است.
این در حالی  اســت که به گفته ظهوریان بانک 
مرکزی اردیبهشت ماه سال گذشته نامه ای به شورای 
سران نوشــته و وضع این بانک را غیر قابل اصاح 

دانسته است.
در حال حاضر زیان انباشته این بانک خصوصی 
به 42۶ هزار میلیارد تومان رسیده است که حدودا 
رقمی معادل هزینه ســاخت نیروگاه اتمی بوشهر 

است.
نظــارت بانک مرکزی بر بانک ها برای اطمینان 
از سامت آن ها و تضمین رعایت قوانین موضوعی 

است که در دنیا پذیرفته شده است.
»محمد حســین عادلی« رئیس اســبق بانک 
مرکزی معتقد اســت که بانک مرکزی در شرایط 
تحریم و فشــارهای اقتصادی ابزارهای محدودی 

برای نظارت دارد.
اما »عباس دادجوی توکلی« کارشــناس بانکی 
به ناکارآمدی نظارت بانک مرکزی اشاره می کند و 

می گوید که عدم اجرای مقررات احتیاطی و نظارتی 
باعث شده این بانک  خصوصی با وجود زیان انباشته 

بالا به فعالیت ادامه دهد.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی راهبردی 
با موضوع پایش ثبات و ســامت بانکی، پیشنهاد 
اقدام های فوری انتظامی و قضائی برای توقف روند 

بی انضباطی در این بانک  خصوصی را داده است.
 بازی بانک گردشگری با منابع صندوق توسعه 

معضل بانک های خصوصی و خسارت هایی که 
برای اقتصاد ایران دارند، تنها منحصر به بانک آینده 
نیست. اواسط اسفندماه سال گذشته، درست زمانی 
که مردم در تکاپوی برنامه ریزی برای سفر و تفریح 
بودنــد و در این فکر که تعطیــات نوروز به کدام 
شهر ســفر کنند، با ماشین بروند یا اتوبوس، قطار 
و یا هواپیما و اینکه زودتر دســت به کار شوند که 
در رقابت برای گرفتن بلیت جا نمانند، وزیر میراث 
فرهنگی و گردشــگری وارد یــک بانک خصوصی 
می شــود تا تفاهم نامه ای را امضــا کند که کمکی 

باشد به مردمی که دلشان برای سفر غنج می زند.
ماجــرا از این قرار بود که »ســیدرضا صالحی 
امیــری« وزیــر میــراث فرهنگی و گردشــگری 
تفاهم نامــه ای را با بانک گردشــگری که مدیریت 

آن برعهده مهدی جهانگیری است، امضا می کند.
طبق این تفاهم نامه قرار بود بخشــی از منابع 
صندوق توســعه ملی و خط اعتباری بانک مرکزی 
برای این وزارتخانه، به بانک گردشــگری داده شود 
تــا از طریق این بانک به طرح های با اولویت وزارت 

میراث فرهنگی برسد.
 وزیر میراث فرهنگی در جلسه امضای تفاهم نامه 
می گوید که بانک گردشگری تصمیم دارد بخشی از 

منابع خود را به سمت گردشگری هدایت و تسهیات 
ارزان قیمت به مردم که قصد سفر دارند، اعطا کند.

حالا بعد از بیش از یک ماه از امضای تفاهم نامه 
وزیر به مجلس فراخوانده شــد و درباره امضای این 

تفاهم نامه با این بانک از او سؤال شده است.
»امیرحســین ثابتی«، نماینده مردم تهران در 
مجلس در این خصوص می گوید از وزیر سؤال کرده 
اســت که چرا در بین این همه بانک، به ساختمان 
بانک گردشگری رفته و با مهدی جهانگیری که طبق 
حکم قضائی یک قاچاقچی ارز و مفســد اقتصادی 

است، تفاهم نامه امضا کرده است؟ 
وزیــر این انتقــاد را پذیرفته و قرار اســت که 
این بانک از فهرســت بانک های عامل برای جذب 

تسهیات صندوق توسعه ملی حذف شود.
 نجات هتل های مستضعفان از دام گردشگری

پیــش از این نیــز این بانک بــه دنبال خرید 
هتل های بنیاد مستضعفان به قیمت بسیار پایین بود 
که باز هم با واکنش نمایندگان مجلس مواجه شد.
 واگــذاری هتل های بنیاد مســتضعفان به قیمت

4۷ هزار میلیارد تومان موضوعی بود که اولین بار با نامه 
علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس به نصرالله پژمان فر رئیس کمیسیون 

اصل ۹0 مجلس مطرح شد و بر سر زبان ها افتاد. 
خضریان در این نامه به واگذاری 22 هتل گروه 
پارســیان بنیاد مستضعفان اشاره کرده و گفته بود 
که »میانگین قیمت گذاری هر هتل دو هزار میلیارد 
تومان است« در حالی که هتل های این گروه جزو 

گران ترین و مشهورترین هتل های کشور هستند.
بخش مهم این نامه اشــاره به مشتری هتل ها 
یعنی گروه مالی گردشگری دارد. خضریان در یک 

گفت وگوی تلویزیونی گفت که »حســین دهقان« 
رئیس بنیاد مستضعفان در یک جلسه با چهار تن 
از نماینــدگان گفته بود که تــا »پایان آذر ماه این 
هتل ها را به رئیس گروه مالی گردشــگری تحویل 
خواهد داد«؛ اما با فشار نمایندگان مجلس مجبور 

شد که این کار را طی فرآیندی انجام دهد.
 خضریان معتقد است که این هتل ها به درستی 
قیمت گذاری نشــده اند و فقط از طریق کارشناس 
رســمی دادگســتری و با یک روش قیمت گذاری، 
قیمت آنها تعیین شــده اســت و بــه نوعی اموال 
مستضعفان با قیمت اندکی در حال واگذاری به یک 

گروه مالی خصوصی فاقد اهلیت است.
در حالی که این بانک در جذب منابع متعلق به 
مردم و مستضعفان تاش های قابل تحسینی داشته 
است، اما در ارائه تسهیات و منابع به این مردم نمره 

خوبی نمی گیرد.
بر اســاس آخریــن آمارهای بانــک مرکزی از 
عملکرد شبکه بانکی در پرداخت تسهیات نهضت 
ملی مســکن، بانک گردشــگری در پرداخت این 

تسهیات عملکرد صفر درصدی داشته است.
ایــن بانک همچنین میانه خوبی با شــفافیت 
نــدارد و ترجیح می دهد اقدامات خــود را از دید 

عموم پنهان کند.
چنان کــه در گزارش حســابرس مســتقل از 
بررســی صورت های مالی بانک در پایان شــهریور 
ماه ســال گذشته آمده است که این بانک چندین 
مــورد از مهم ترین اطاعات از جمله ســپرده های 
سرمایه گذاری بلندمدت بر حسب زمان سررسید و 
نرخ سود، تسهیات اعطایی به ارز به تفکیک منابع 

پرداختی، معامات با مدیران را افشا نکرده است.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد

درخواست تحقیق و تفحص مجلس از یک بانک خصوصی ناسالم

سرگیجه مردم از تصمیمات ضد و نقیض 
درباره تعرفه واردات خودرو

در حالی که گمرک روز پنجشــنبه در ابلاغیه ای، تعرفه 
واردات خودرو را »١۰۰ درصد« اعلام کرد ســاعاتی بعد این 
موضوع را با استناد به ابلاغیه سازمان توسعه تجارت تکذیب 
کرد اما سازمان توسعه تجارت در واکنش به تکذیبیه گمرک، 
اعلام کرد که تعرفه واردات خودرو همچنان »١۰۰ درصد« است. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ روز گذشــته، 2۷ فروردین 1404، 
گمرک جمهوری اسامی ایران احکام قانون بودجه سال 1404 کل 
کشــور را به کلیه گمرکات اجرائی کشــور برای اجرا در سال جاری 
اباغ کرد. بر اساس این اباغیه، مهم ترین بندهای مربوط به واردات 

خودرو به شرح زیر است:
واردات خودرو توسط ایرانیان خارج از کشور دارای کارت اقامت، 
با پرداخت 100 درصد حقوق ورودی مجاز اعام شده است. همچنین 
حقوق ورودی واردات خودرو از محل ارز تخصیصی نیز 100 درصد 
تعیین شده است. در بند ۵ این اباغیه آمده که در سال 1404، نرخ 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز تخصیصی موضوع بند 

)ر( قانون بودجه، 100 درصد تعیین می شود.
با این حال، به دلیل درج کلی تعرفه 100 درصدی در متن اولیه 
اباغیه و عدم شفاف سازی درباره تعرفه خودروهای بنزینی، برقی و 

هیبریدی، اصاحیه ای بر این اباغیه صادر شد.
در ادامه و برای شفاف سازی بیشتر، سازمان توسعه تجارت اعام 
کرد که پیرو بند ۵ بخشنامه شماره 1404.8304۹ مورخ 2۷ فروردین 
1404 درخصوص نرخ حقــوق ورودی خودروهای وارداتی از محل 
بند »ر« تبصره یک قانون بودجه، تا زمان تعیین تکلیف موضوع در 
آیین نامه اجرائی مربوطه، حقوق ورودی خودروهای وارداتی بر اساس 
مأخذهای جاری محاسبه می شود؛ به عنوان مثال، خودروهای برقی 
با نرخ چهار درصد و هیبریدی با نرخ 1۵ درصد مشــمول محاسبه 
خواهند بود. در همین راســتا تأکید شده که تا زمان اباغ آیین نامه 
اجرائــی بند )ر(، اجرای بند ۵ و اعمــال نرخ 100 درصدی حقوق 

ورودی متوقف شود. 
بر اساس بخشنامه های موجود، حقوق ورودی خودروهای برقی 
چهار درصد، خودروهای هیبریدی 1۵ درصد و خودروهای بنزینی 
از ۵۵ تا 13۵ درصد است. شایان ذکر است، بر اساس مصوبه سران 
قوا، سقف دو میلیارد یورویی مذکور به سه میلیارد دلار افزایش یافته 
است. همچنین، طبق مصوبه ای با حضور معاون اول رئیس جمهوری، 
نرخ حقوق ورودی برای خودروهای برقی چهار درصد و خودروهای 
هیبریدی 1۵ درصد تعیین شده اما درباره خودروهای بنزینی هنوز 

تصمیم نهائی اتخاذ نشده است.
  هنوز چیزی ابلاغ نشده

با این وجود پس اباغیه های گمرک، سازمان توسعه تجارت در 
واکنش به خبر تغییر موضع این ســازمان در زمینه حقوق ورودی 
خودروهــای وارداتی، ضمن تکذیب این خبر، اعام کرد موضع این 
ســازمان صرفا طی نامه مورخ 1۶ فروردین 1404، به گمرک اعام 

شده و تغییری نداشته است.
روابط عمومی سازمان توسعه تجارت به نقل از مرتضی احمدی؛ 
معاون برنامه ریزی و مقررات ســازمان توسعه تجارت در واکنش به 
خبر تغییر موضع ســازمان توســعه تجارت ایران در زمینه حقوق 
ورودی خودروهای وارداتی آورده است که بر اساس بند »ر« تبصره 
یک قانون بودجه سال 1404، منابعی برای واردات خودرو به شکل 
خاص در نظر گرفته شده و در انتهای بند نیز آمده است که حقوق 
ورودی خودروهای وارداتی از این محل 100 درصد تعیین می شود.
وی با بیان اینکه حقوق ورودی خودرو بر اساس ویژگی های خودرو 
در کتاب مقررات متفاوت بوده و عمدتا زیر 100 درصد است، تصریح 
کرد: سازمان توسعه تجارت ایران در تاریخ 1۶ فروردین، به گمرک 
اعام کرد که تکلیف قانــون برای حقوق ورودی 100 درصد، برای 
واردات از محل منابعی است که در این قانون پیش بینی پیش بینی 
شده و با توجه به اینکه هنوز آیین نامه اجرائی این بند تدوین و تصویب 
نشده و ثبت سفارشی هم بر این اساس صادر نشده، از این رو برای 
ثبت سفارش های دیگر از محل های دیگر بر اساس تعرفه های حقوق 

ورودی مندرج در کتاب مقررات می بایست عمل شود.
معاون برنامه ریزی و مقررات ســازمان توسعه تجارت افزود: هر 
زمان آیین نامه و شرایط واردات از این محل در دولت تصویب شد؛ 
سازمان توسعه تجارت نیز بر آن اساس امکان ثبت سفارش را فراهم 
خواهد کرد و مجددا نحوه عمل درخصوص این ثبت ســفارش ها به 
گمرک اعام خواهد شد و نتیجتا گمرک می بایست بر اساس حقوق 
ورودی منطبق با قانون بودجه برای این ثبت سفارش ها عمل نماید.

احمدی اظهار داشــت: سازمان توســعه تجارت با اعمال حقوق 
ورودی 100 درصد به صورت کلی و مساوی برای همه انواع خودرو 
از دیدگاه کارشناســی موافق نبــوده و زمانی که لایحه نیز در حال 
بررســی بوده، نظر کارشناسی سازمان به صورت مکتوب اعام شده 
است اما به هر صورت متن کلی تصویب شده و اجرای قانون مصوب 

برای کلیه دستگاه ها لازم است.

بر اساس آمارها

همکاری راهبردی ایران و چین
 تحریم های نفتی آمریکا را خنثی کرد

وزارت خزانــه داری آمریکا با تحریم یک 
پالایشــگاه چینی به اتهام خرید نفت ایران، 
گام جدیدی در تشدید فشار بر تهران برداشت، 
اما آمارها نشان می دهد این تحریم ها نه تنها 
مانع صادرات نفت ایران نشده، بلکه همکاری 
اقتصادی و ژئوپلیتیک ایران با چین را عمیق تر 

کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ تحریم آمریکا علیه 
پالایشگاه شاندونگ شنگ شین که به گفته وزارت 
خزانه داری این کشور بین سال های 2020 تا 2023 
بیش از 800 میلیون دلار به شرکت های مرتبط با 
ایران حواله کرده، نمونه ای از چرخه تحریم های یک 

دهه اخیر واشنگتن است. 
داده های ماهواره ای و گزارش های سازمان ملل 
حاکی از آن است که صادرات نفت ایران در مارس 

202۵)اسفند گذشته( به یک میلیون و 820 هزار 
بشکه در روز رسیده است.

گزارش  تانکرترکرز هم می گوید که 4۵ درصد از 
نفتکش های ایرانی از مارس 2024 با تغییر پرچم و 

مسیر، تحریم ها را دور زده اند.
ســند محرمانه بانک مرکزی چین هم نشــان 
می دهــد، 32 درصد از واردات نفت چین از ایران با 
استفاده از مکانیسم های غیردلاری انجام شده است.

»جانگ لیان«، اقتصاددان دانشگاه پکن می گوید 
که »تحریم های آمریکا به جای منزوی کردن ایران، 
آن را به آزمایشگاهی برای ایجاد سیستم های مالی 

موازی تبدیل کرده است.«
خروج یکجانبه آمریکا از برجام در سال 2018 
و تحریم شــرکت های اروپایی فعال در ایران مانند 
توتال، آغازگر شکافی میان واشنگتن و متحدانش بود.

در ژانویه 2023)دی ماه دو ســال قبل(، وزارت 
دادگستری آمریکا 108 میلیون دلار از دارایی های 
شــرکت چینی COPC را ضبط کرد، در حالی که 
این شــرکت در حال مذاکره برای رفع اختافات با 
واشنگتن بود. این اقدام، واکنش تند مقامات چینی 

را به دنبال داشت.
 »لیو شیائومینگ«، دیپلمات سابق چین معتقد 
است که »آمریکا با ساح تحریم ها نه تنها دشمنان، 
بلکه متحدان خود را نیز می راند. امروز، حتی اروپا به 
دنبال کاهش وابستگی به سیستم مالی آمریکاست.«
در انبارهای بندر شنگ شــین، بشکه های نفت 
ایرانی با برچســب محصول کشوری دیگر بارگیری 
می شوند. ســهم ایران از بازار نفت چین در 202۵ 
به میزان 1۹ درصد اســت که ســه برابر سه سال 

قبل است.

بر اساس گزارش بلومبرگ، چین از سال 2021 
تاکنون 14 میلیارد دلار در بخش پالایشگاه های ایران 

سرمایه گذاری کرده است. 
»هوآ چانگی«، ســخنگوی وزارت خارجه چین 
گفت کــه »همکاری بــا ایران مبتنی بــر قوانین 
بین المللــی و احترام متقابل اســت. مــا مخالف 
تحریم های یکجانبــه و بلندپروازی های هژمونیک 

هستیم.«
تحریم اخیــر آمریکا علیه پالایشــگاه چینی، 
تنها حلقــه دیگری از زنجیــره تنش های فزاینده 
میان واشــنگتن و پکن اســت، اما به نظر می رسد 
این تحریم هــا به جای تضعیف ایــران، به تقویت 
همکاری های فراقدرتی در قالــب نهادهایی مانند 
سازمان همکاری شانگهای و پیمان بریکس انجامیده 

است.

مبادلات پولی و بانکی بین ایران و روسیه با 
اقدامات بانک مرکزی بهبود پیدا کرده که این 
امر باعث تسهیل تجارت و رشد آن شده است.  

به گــزارش ایبنا؛ مبادلات پولــی و بانکی بین 
ایران و روســیه در سال های اخیر به دلیل تحریم ها 
و تغییرات در سیاست های جهانی، اهمیت بیشتری 
پیدا کرده، به طوری که این روابط اقتصادی نه تنها 
به عنوان یک اســتراتژی برای مقابله با فشــار های 
اقتصــادی و تحریم ها، بلکه بــه عنوان یک فرصت 
برای توســعه همکاری های تجــاری و مالی بین دو 

کشور تلقی می شود.
روند رو به رشــد روابط پولی و بانکی دو کشور، 
به خوبی در رشــد تجارت طرفین پیداســت. ایران 
 در نیمه نخســت سال 1403 به میزان یک میلیون

 و 300 هزار تن کالا به ارزش 4۹4 میلیون دلار به 
روسیه به عنوان دروازه اوراسیا صادر کرد که نسبت 
به مدت مشابه سال 1402، از نظر وزنی 20 درصد و 

از نظر ارزشی 12 درصد افزایش داشته است. 
همچنیــن، در 10 ماهه ســال 1403، صادرات 
ایران به کشــور های عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به یک میلیارد و ۶31 هزار دلار رســید که نســبت 
به مدت مشابه ســال قبل، افزایش 22 درصدی را 
نشان می دهد. از این میزان، 88۹ میلیون دلار سهم 

صادرات به روسیه بوده است. این آمار نشان دهنده 
این اســت کــه افزایش تجارت ایران و روســیه در 
ســال های اخیر عاوه بر عوامل اقتصادی و تجاری، 
نتیجه بهبود روابط پولی و بانکی بین دو کشــور نیز 
بــوده که این بهبود در اثــر انعقاد پیمان های پولی 
دوجانبه و چندجانبه، گســترش استفاده از ارز های 

ملی و دیجیتال و سایر اقدامات رقم خورده است.
ایران و روسیه در سال های اخیر توافقات متعددی 
برای اســتفاده از ارز های ملــی در مبادلات تجاری 
منعقــد کردند. این پیمان هــای پولی باعث کاهش 
وابســتگی به دلار و یورو شده و تسهیل پرداخت ها 

بین دو کشور را به دنبال داشته است.
  اتصال شبکه های پرداخت کارتی

محمدرضا فرزیــن؛ رئیس کل بانک مرکزی در 
تیرماه 1403 به منظور گســترش روابط با روسیه، 
شــرکت در کنگره مالی این کشور و انجام مذاکرات 
دوجانبه بــا همتای خود در حوزه پولی و بانکی، به 
سن پترزبورگ رفت. این سفر که نشان دهنده اهمیت 
روزافزون روابط مالی و اقتصادی بین دو کشور بود به 
عنــوان یک گام مهم در جهت تقویت همکاری های 

بانکی و مالی مورد توجه قرار گرفت.
او بعد از این ســفر، از امضای نخستین قرارداد 
پیمان پولی دوجانبه با روســیه بــه منظور تأمین 

نقدینگی و تسهیل مبادلات تجاری میان دو کشور 
و افتتاح معامات توافقی ریــال برون مرزی )ریال 
آفشور( خبر داد. رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
اعام کرد که الزامات اتصال شبکه پرداخت کارتی میر 
روسیه به شبکه شتاب ایران نهائی شده است. اتصال 
شبکه های پرداخت کارتی شتاب ایران و میر روسیه 
سه مرحله  دارد و هدف آن تسهیل تراکنش های مالی 
بین دو کشور است. در گام اول این پروژه، گردشگران 
ایرانی توانســتند با استفاده از کارت بانکی ایرانی، از 
دســتگاه های خودپرداز روسیه روبل دریافت کنند. 
این اتصال نه تنها به راحتی سفر گردشگران کمک 
می کند، بلکه به تقویت روابط اقتصادی بین ایران و 

روسیه نیز می انجامد.
  آغاز فصل جدید روابط پولی و بانکی

 ایران و روسیه 
در گام بعدی، اسفندماه سال گذشته، رئیس کل 
بانک مرکزی این بار به منظور همراهی با رئیس جمهور 
به مسکو رفت که این سفر نیز به عنوان یک اقدام مهم 
در برای تقویت روابط دوجانبه بین دو کشور، به ویژه 

در زمینه های اقتصادی و مالی بود.
هــدف اصلی این ســفر شــرکت در مذاکرات 
راهبردی برای گسترش همکاری های دوجانبه بود 
که بــه طور خاص بر روی مســائلی مانند تجارت، 

سرمایه گذاری و همکاری های پولی و بانکی تمرکز 
داشت. در این سفر، معاهده جامع 20 ساله بین ایران 
و روســیه به امضا رسید. این معاهده به عنوان یک 
 سند کلیدی، بستری گســترده برای همکاری های 
دو جانبه در حوزه های مختلف از جمله پولی و بانکی 

ایجاد می کند.
  افزایش شعب بانک ها در دو کشور

ایجاد و توسعه شعب بانک های ایرانی در روسیه 
و بالعکس، نقش مهمی در تسهیل مبادلات تجاری 
داشته به طوری که برخی بانک های ایرانی، فعالیت 
خود را در روسیه گسترش داده اند تا بتوانند خدمات 
بانکی و مالی را مســتقیماً به تجار و بازرگانان ارائه 
دهند. این اقدام باعث کاهش هزینه های انتقال پول 

و افزایش سرعت انجام معامات شده است.
روابــط پولــی و بانکی بین ایران و روســیه در 
سال های اخیر به یک بستر مهم برای توسعه تجارت 
و مقابله با چالش های اقتصادی تبدیل شــده است؛ 
به طوری که دو کشور با افزایش همکاری ها، امضای 
پیمان هــای پولی و اتصال شــبکه های پرداخت، به 
ســمت آینده ای روشــن تر و پربارتر در زمینه های 
اقتصــادی و مالی حرکت می کنند. این روند نه تنها 
به افزایش حجم تجارت کمک می کند بلکه به تقویت 

روابط سیاسی و اقتصادی نیز می انجامد.

کاهش وابستگی به دلار با توسعه مبادلات پولی و بانکی ایران و روسیه

سرویس اقتصادی-
کاهش نــرخ ارز در روزهای اخیر، اگرچه 
امیدواری ها به کاهش قیمت کالاها و خدمات 
را افزایش داده  اما در عمل همچنان نرخ های 
سابق وجود دارد یا در مواردی، قیمت ها افزایش 

یافته است. 
به گزارش خبرنگار ما، از زمان تعدیل نرخ ها در 
بــازار ارز و طا، انتظار عمومی مردم این اســت که 
نرخ کالاهایی که به نوعی به ارز وابسته هستند اعم 
از کالاهای 100 درصــد وارداتی یا کالاهایی که با 
مواداولیه وارداتی تولید می شوند نیز عقبگرد داشته 
باشــد که البته این انتظار هنوز از ســوی بازارهای 

مختلف اجابت نشده است.
کاهــش نــرخ ارز در روزهــای اخیــر، اگرچه 
امیدواری هــا به کاهش قیمــت کالاها و خدمات را 
افزایش داده  اما در عمل همچنان نرخ های ســابق 
وجــود دارد یا در مــواردی، قیمت ها افزایش یافته 
اســت و وعده هایی که بــرای بهبود وضع اقتصادی 
در صورت مذاکرات داده می شد نه تنها محقق نشد 

بلکه معکوس شد.
مشاهدات میدانی، حاکی از افزایش قیمت برخی 
کالاها و خدمات از جمله تهیه غذاها، رســتوران ها، 
کرایه تاکسی های اینترنتی و... در یک هفته اخیر است 
و به نظر می رســد برخی برای بی اثر کردن افزایش 
حقوق کارگران که هنوز اولین ماه آن پرداخت نشده، 

مسابقه گذاشته اند. این اتفاقات به دلیل ضعف نظارت 
دولت و دیگر دستگاه ها رخ داده است.

البته باید در نظر داشــت که بیش از ۷0 درصد 
کالاهای وارداتی به کشــور، مــواد اولیه و کالاهای 
واســطه ای هستند که در تولید نقش دارند و از این 
منظر می تــوان امیدوار بود نقش قیمــت ارز را در 
شکل گیری نرخ نهائی محصولات تولیدی به وضوح 

مشاهده کرد.
 چسبندگی صرفاً صعودی!

در ایــن ارتباط مهــدی طغیانــی؛ نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت وگو با ایرنا اظهار 
داشت: »تا زمانی که کاهش قیمت ارز تثبیت نشود و 
نوسان در این بازار ادامه داشته باشد نمی توان انتظار 
داشت که با کاهش نرخ ها، قیمت کالاها نیز تعدیل 
شود.« این سخن نماینده مجلس در حالی است که 
قیمت کالاها مخصوصاً ارزبرها، با افزایش نرخ دلار، 
بافاصله گران می شود و منتظر تثبیت نمی ماند اما 
در هنگام کاهش نرخ ارز، پایین نمی آید و در انتظار 

تثبیت است!
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: 
تاثیــر ارز بر قیمت نهائی محصول در زمانی که نرخ 
ارز کاهشی می شود نیز باید قابل مشاهده باشد اما از 
آنجایی که در اقتصاد ایران مشکلی به نام »چسبندگی 
قیمتی« وجود دارد این اتفاق به سرعت نمی افتد و 
در چنین شــرایطی بافاصله بــا کاهش قیمت ارز، 

نرخ کالاها نزولی نخواهد شــد بلکه کاهش قیمت 
محصولات و کالاها، زمان برَ خواهد بود.

 هم افزایی داخلی و خارجی علیه ریال
البته در کنار تمایل شرکت های دولتی برای گران 
ماندن ارز، تمرکز رســانه های خارجی نیز بر کاهش 
ارزش ریال اســت. به گزارش خبرگــزاری فارس؛ 
این رســانه ها در گزارش هایی جداگانه اما هم راستا، 
ســقوط ریال را نتیجه فشارهای سیاسی، تحریم ها 

و واکنش های مردم به بی ثباتی های مالی می دانند.
»ایندیپندنت« با نگاهــی به وضعیت اقتصادی 
ایران، به تحلیل آســیب هایی پرداخته که تحریم ها 
بر پیکره معیشــتی مردم وارد کرده  است. بر اساس 
این گزارش، فشار اقتصادی نه تنها توان پس انداز را 
از خانوارهای ایرانی گرفته، بلکه آن ها را به ســمت 
بازارهای امن تــری مانند طا، ارزهــای خارجی و 

دارایی های فیزیکی سوق داده است.
رویترز نیز در گزارش خود، ضمن بررسی سقوط 
ریال، به تاثیر تنش های ژئوپلیتیکی، تهدید بازگشت 
تحریم ها توسط دولت ترامپ و عدم اطمینان ایران به 
مذاکرات با آمریکا اشاره کرده است؛ در چنین فضائی، 
مردم برای حفظ سرمایه خود راهی جز پناه بردن به 
بازارهای غیررسمی نمی بینند؛ رفتاری که به خودی 
خود، فشار بیشتری بر ارزش پول ملی وارد می کند.

این در حالی اســت که تا قبل از روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، بازار ارز با وجود اتفاقات و حوادث 

بزرگی همچون عملیات تروریســتی کرمان، تجاوز 
نظامی اســرائیل به کنســولگری ایران در دمشق، 
شــهادت رئیس جمهور و همراهــان، عملیات های 
وعده صــادق و ترور فرماندهان محــور مقاومت و  
شدیدترین تنش ها در منطقه، با ثبات نسبی مواجه 
بود و تاش دولتمردان غربی، رسانه ها و کانال های 
غربی- صهیونیستی و ذی نفعان با نفوذ داخلی؛ دارای 
ثبات نسبی بود اما دولت چهاردهم با سکانداری وزیر 

سابق اقتصاد، بازار ارز را به هم ریخت.
 تجربه های گذشته

بهم ریختگی بازار ارز در دیگر دولت های مدعی 
اصاحات و سوءاســتفاده مراکــز خارجی، از دوران 
قطعنامه ۵۹8 به بعد هم رخ داده است. برای مثال، 
 )CSIS( مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی آمریکا
که از مهم ترین اندیشــکده های امنیتی دنیاست در 
آبان 13۹8 با نگاهی تاریخی به اعتراضات در ایران، 
راهکارهایی بــرای »مدیریت فروپاشــی نظام های 
سیاســی« ارائه داد. این حجــم از تمرکز نهادهای 
خارجــی بــر روی موضوعاتی نظیــر ارزش ریال، 
رفتارهای ارزی مردم و راهکارهای مقابله، نمی تواند 

صرفاً بر پایه تحلیل های بیطرفانه باشد.
در چنین شــرایطی، بازســازی اعتماد عمومی، 
مقابله با پروژه های جنگ روانی و شفاف سازی عملکرد 
نهادهای مســئول، از ملزومات اصلی برای بازگشت 

ثبات به اقتصاد ملی است.

افزایش قیمت برخی کالاها و خدمات با وجود کاهش نرخ ارز! 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

تصمیم دولت
 برای ادامه طرح کالابرگ

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ادامه اجرای طرح 
کالا بــرگ خبر داد و گفت: مصوبه ادامه طرح اختصاص 
کالابرگ برای دهک های مــورد هدف در دولت تدوین 

شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »احمد میدری« با بیان اینکه 
طــرح کالا برگ ادامه می یابد، اعام کــرد: برای هر مرحله از 
اجرای طرح کالا برگ 2۵ هزار میلیارد تومان بودجه اختصاص 

یافته است.
وی اظهار کرد: مصوبه ادامه طرح اختصاص کالابرگ برای 

دهک های مورد هدف در دولت تدوین شده است.
میدری با اشــاره به اجرای مرحله دوم کالابرگ در کشــور 
افــزود: در مرحله اول طرح کالابرگ، مــردم 22 هزار میلیارد 

تومان کالای اساسی خریداری کردند.
وی ادامه داد: عاوه بر بودجه ای که دولت در نظر گرفته بود 
مردم نیز 1۵00 میلیارد تومان برای تهیه کالاها هزینه کردند.

میدری خاطر نشــان کرد: مرحله دوم کالابرگ بعد از عید 
فطر آغاز شده و تاکنون هیچ گونه مشکلی در اجرای آن گزارش 

نشده است.
»حسن نوروزی« مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
هم اخیرا در گفت وگویی اعام کرد: طرح کالابرگ الکترونیکی 
برای حمایت از دهک های کمتر برخوردار در ســال 1404 نیز 

ادامه خواهد یافت.
وی افزود: منابع لازم برای اجرای این طرح در بودجه سال 
1404 کل کشــور پیش بینی شده است و پس از وصول منابع 

اجرائی خواهد شد.
نوروزی عنوان کرد: طرح کالابرگ الکترونیکی به عنوان یکی 
از برنامه های حمایتی دولت برای کاهش فشار اقتصادی بر اقشار 

کم درآمد، مورد توجه قرار گرفته است.
مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه ها ادامه داد: این طرح 
با هدف تأمین نیازهای اساسی خانوارهای نیازمند و بهبود قدرت 
خرید آنها طراحی شده و با تأمین بودجه مناسب، اجرای آن در 

سال جاری نیز ادامه خواهد یافت.
نوروزی همچنین به اهمیت پایداری منابع مالی برای موفقیت 
چنین طرح هایی اشاره و اظهار امیدواری کرد که با برنامه ریزی 
دقیق و متناســب با وصول منابع در نظر گرفته شده برای آن، 

حمایت از اقشار آسیب پذیر در سال جاری نیز استمرار یابد.
گفتنی است به گزارش مرکز روابط عمومی و امور بین الملل 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، مرحله دوم طرح کالابرگ 
الکترونیکی با واریز اعتبار به حســاب سرپرستان خانوار تحت 
پوشش سازمان های حمایتی )بهزیستی و کمیته امداد( از تاریخ 

13 فروردین 1404 آغاز شد.
در ادامه گام دوم از مرحله دوم برای دهک های درآمدی اول 

تا سوم چهارشنبه 20 فروردین پرداخت شد. 
خانوار مشمول درآمدی چهارم تا هفتم از سومین گام مرحله 
دوم از تاریخ چهارشنبه 2۷ فروردین به بعد می توانند از اعتبار 
تخصیصی برای خرید کالاهای اساسی به ازای هر نفر 3۵0 هزار 

تومان استفاده کنند.


